
COMUNE DI SPRESIANO
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.   80   DEL   05/06/2020 

OGGETTO: DISPOSITIVO DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE  VISTA RED SULLA
S.S. N. 13 PONTEBBANA.

L'anno duemilaventi, il giorno cinque del mese di Giugno, alle ore 14:45, nella Residenza comunale, per
ordine del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

DELLA PIETRA MARCO SINDACO P

MESTRINER GIUSEPPE VICESINDACO P

TAGLIAPIETRA PAOLO ASSESSORE A

DE LAZZARI GIOVANNINA ASSESSORE A

BORTALI ALESSANDRO ASSESSORE P

ROSSETTO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa Gennj Chiesura.

Il  sig.  Marco  Della  Pietra,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale
l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Deliberazione immediatamente eseguibile: S

Pagina 1 di 4 - Deliberazione di G.C. n. 80 del 05/06/2020

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, in conformità alle regole tecniche di
cui all’art. 71 del CAD, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile presso gli archivi informatici del
Comune di Spresiano. Il documento è conservato secondo la normativa vigente.
L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, al D. Lgs. n. 33/2013, al Regolamento comunale in materia di procedimenti amministrativo nonché al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR).



 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che Questa Amministrazione vuole garantire la sicurezza della viabilità soprattutto per gli utenti
deboli della strada e che pertanto intende promuovere ogni iniziativa atta ad evitare sinistri stradali anche a
causa del mancato rispetto dei segnali semaforici;

RICORDATO che:
- il tratto della s.s. n. 13 Pontebbana, a Visnadello di Spresiano, compreso tra  l’intersezione semaforica con
Via F. Baracca e Via Mons. C. Ghimenton, è un punto nevralgico della viabilità nel Comune di Spresiano in
quanto  costituisce  un asse  viario  che  congiunge Venezia  con  il  Friuli  Venezia  Giulia  e  che  pertanto  è
caratterizzato da un notevole flusso di traffico, anche dei mezzi pesanti;
- negli ultimi anni, nel tratto di strada sopra individuato, si sono verificati incidenti stradali anche di notevole
gravità, le cui cause e i cui effetti sono sicuramente da imputarsi, sia all'eccesso di velocità rispetto ai limiti
massimi consentiti, che all’inosservanza del semaforo rosso;

RICHIAMATA, quindi, la propria deliberazione n. 44 del 14/03/2019, esecutiva, nella quale veniva  approvata
l’installazione di  un dispositivo  di  rilevazione Vista  Red,  in  via  sperimentale  per  un anno (12 mesi  con
scadenza al 3 luglio 2020), in grado di filmare e documentare le infrazioni semaforiche come in premessa
specificato,  individuando  quale  punto  idoneo  la  s.s.  n.  13  Pontebbana  nella  frazione  di  Visnadello  di
Spresiano, all’intersezione semaforica con Via F. Baracca e Via Mons. C. Ghimenton in direzione Conegliano
(al km 32+572) e in Via Gritti all’altezza del civico 23 in direzione Treviso (al km 32+685);

VALUTATO che la sperimentazione è stata soddisfacente in quanto ha incrementato il livello di sicurezza
stradale inducendo gli automobilisti ad un comportamento più attento e responsabile e che, d’altro canto, il
numero delle infrazioni rilevate è stato considerevole da ritenere necessaria ed opportuna la prosecuzione di
misure di controllo e prevenzione del rischio stradale;

RITENUTO, pertanto, di mantenere l’installazione del dispositivo di rilevazione delle infrazioni semaforiche
sugli stessi punti e con le stesse caratteristiche;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta di € 48.700,00, è stanziata al M. 3 - P. 1 - T. 1 - MA. 3 –
cap.  1376,  ad oggetto:  “Noleggio  Impianto fisso rilevazione infrazioni  semaforiche”,  per  € 24.400,00 sul
bilancio anno corrente 2020 e per € 24.300,00 sul bilancio anno 2021;

RICHIAMATO  l’art.  48  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  n.  267  del  2000,  che  attribuisce  alla  Giunta
Comunale la competenza ad assumere tutti gli atti rientranti nelle funzioni di governo che non ricadano nelle
competenze del Consiglio Comunale;

ACQUISITI i  pareri,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  regolarità  dell'azione
amministrativa e alla regolarità contabile, rispettivamente del Responsabile del Servizio di Polizia Locale
Daniele Toniolo e del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Barbara Sartor, resi ai sensi degli artt.
49, comma 1, e 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A 

di approvare, per le ragioni in premessa specificate, il mantenimento del dispositivo di rilevazione Vista Red
in  grado di  filmare e documentare le  infrazioni  semaforiche per  il  passaggio con il  rosso,  nei  punti  già
individuati a Visnadello di Spresiano lungo la s.s. n. 13 Pontebbana, come in premessa specificato;

di dare atto che la spesa prevista di € 48.700,00 è imputata alla M. 3 - P. 1 - T. 1 - MA. 3 – cap. 1376, ad
oggetto:  “Noleggio  Impianto  fisso  rilevazione  infrazioni  semaforiche”,  per  €  24.400,00  sul  bilancio  anno
corrente 2020 e per € 24.300,00 sul bilancio anno 2021;

di dare atto che il Responsabile dell’Area 5 Polizia Locale adotterà tutti gli atti di gestione conseguenti al
presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 - Deliberazione di G.C. n. 80 del 05/06/2020

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, in conformità alle regole tecniche di
cui all’art. 71 del CAD, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile presso gli archivi informatici del
Comune di Spresiano. Il documento è conservato secondo la normativa vigente.
L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, al D. Lgs. n. 33/2013, al Regolamento comunale in materia di procedimenti amministrativo nonché al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR).



di dichiarare  la presente, con successiva unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

di  disporre  che,  in  conformità  all’art.  125  del  T.U.E.L.,  la  presente  deliberazione  sia  trasmessa  ai
Capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
   
 

Pagina 3 di 4 - Deliberazione di G.C. n. 80 del 05/06/2020

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, in conformità alle regole tecniche di
cui all’art. 71 del CAD, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile presso gli archivi informatici del
Comune di Spresiano. Il documento è conservato secondo la normativa vigente.
L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, al D. Lgs. n. 33/2013, al Regolamento comunale in materia di procedimenti amministrativo nonché al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR).



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
Marco Della Pietra

Documento firmato digitalmente
(artt. 23-ter e 24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
dott.ssa Gennj Chiesura

Documento firmato digitalmente
(artt. 23-ter e 24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4 - Deliberazione di G.C. n. 80 del 05/06/2020

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, in conformità alle regole tecniche di
cui all’art. 71 del CAD, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile presso gli archivi informatici del
Comune di Spresiano. Il documento è conservato secondo la normativa vigente.
L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, al D. Lgs. n. 33/2013, al Regolamento comunale in materia di procedimenti amministrativo nonché al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR).


